



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2024 г. № 8-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление Правительства Хабаровского края от 22 марта 2016 г. № 67-пр "О порядке предоставления ежемесячного пособия семьям военнослужащих, погибших или пропавших без вести в период ведения отдельных боевых действий с участием граждан Российской Федерации"

Правительство края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Правительства Хабаровского края от 22 марта 2016 г. № 67-пр "О порядке предоставления ежемесячного пособия семьям военнослужащих, погибших или пропавших без вести в период ведения отдельных боевых действий с участием граждан Российской Федерации", заменив в наименовании, преамбуле, пункте 1 слово "военнослужащих" словом "лиц".

2. Внести в Порядок предоставления ежемесячного пособия семьям военнослужащих, погибших или пропавших без вести в период ведения отдельных боевых действий с участием граждан Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Хабаровского края от 22 марта 2016 г. № 67-пр, следующие изменения:

- 1) в заголовке слово "военнослужащих" заменить словом "лиц";
- 2) раздел 1 изложить в следующей редакции:

"1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления ежемесячного пособия семьям военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших или пропавших без вести в период ведения отдельных боевых действий с участием граждан Российской Федерации (далее – ежемесячное пособие и участники отдельных боевых действий соответственно), в части, не определенной Законом Хабаровского края от 24 апреля 2013 г. № 280 "О ежемесячном пособии семьям лиц, погибших или пропавших без вести в период ведения отдельных боевых действий с участием граждан Российской Федерации" (далее – Закон

Хабаровского края № 280).

Для целей настоящего Порядка под участниками отдельных боевых действий понимаются лица, указанные в пунктах 1 – 1.2 части 1 статьи 1.1 Закона Хабаровского края № 280.

1.2. Ежемесячное пособие предоставляется членам семей участников отдельных боевых действий, указанным в части 1 статьи 2 Закона Хабаровского края № 280 (далее – члены семьи участника отдельных боевых действий).";

3) в разделе 2:

а) в пунктах 2.1, 2.2 слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

б) в пункте 2.3:

- в абзаце первом слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"- решение суда об установлении факта нахождения участника отдельных боевых действий на воспитании и содержании отчима, мачехи не менее пяти лет до его смерти (для отчима, мачехи);";

- в абзаце пятом слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

- дополнить абзацем следующего содержания:

"- справку о смерти участника отдельных боевых действий, выданную в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 сентября 2023 г. № 1421 "Об утверждении Правил выдачи справки об обстоятельствах исчезновения гражданина и справки об обстоятельствах исчезновения или возможной гибели гражданина, Правил выдачи справки о смерти гражданина, формы справки об обстоятельствах исчезновения гражданина, формы справки об обстоятельствах исчезновения или возможной гибели гражданина, формы справки о смерти гражданина", – в случае смерти или гибели участника отдельных боевых действий до 15 мая 2023 г. и отсутствия свидетельства о смерти.";

в) в пункте 2.3¹:

- в подпунктах 1, 2, абзацах втором – пятом подпункта 3, подпунктах 4, 5 слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

- в подпункте 6 слова "федеральном реестре инвалидов" заменить словами «государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"»;

- в подпункте 7 слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

г) в абзацах первом, четвертом, пятом пункта 2.4 слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

д) в пункте 2.4¹:

- в абзацах втором – четвертом подпункта 1, подпунктах 2, 3 слово

"военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

- в подпункте 4 слова "федеральном реестре инвалидов" заменить словами «государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере"»;

е) в пункте 2.5:

- в абзаце первом слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

- абзац третий признать утратившим силу;

ж) в пункте 2.6:

- в абзаце первом слово "военнослужащих" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

- абзац третий после слов "Портал государственных и муниципальных услуг" дополнить словом "(функций)";

з) в пункте 2.7:

- в абзаце первом слова "информационно-телекоммуникационных сетей" заменить словами "информационных систем, указанных в абзаце третьем пункта 2.6 настоящего раздела";

- в абзаце четвертом слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

и) в пункте 2.10:

- в абзаце первом слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий";

- в абзаце третьем слова "информационно-телекоммуникационных сетей" заменить словами "информационных систем, указанных в абзаце третьем пункта 2.6 настоящего раздела";

к) в пунктах 2.12, 2.14 слово "военнослужащего" заменить словами "участника отдельных боевых действий".

Губернатор, Председатель
Правительства края



М.В. Дегтярев